

KOKES-Statistik 2020

Anzahl Personen mit Schutzmassnahmen per 31.12.2020

Ziel der KOKES-Statistik ist, schweizweite Kennzahlen zu installieren, die aktuelle Entwicklungen abbilden und interkantonale Vergleiche ermöglichen und damit Impulse für qualitative Leistungsbeobachtung und -entwicklung setzen. Die Datenlieferungen erfolgen elektronisch von den Fallführungssystemen der KESB direkt auf eine zentrale Datenbank der KOKES.

Die KOKES-Statistik 2020 umfasst die Daten aus allen 26 Kantonen¹. Per Ende 2020 bestehen gesamtschweizerisch für insgesamt **141 614** Personen Schutzmassnahmen (43 494 Kinder und 98 120 Erwachsene). Gegenüber dem Vorjahr 2019² (total 139 605 Personen: 42 720 Kinder und 96 885 Erwachsene) haben die Fallzahlen entsprechend dem langjährigen Trend erneut leicht zugenommen. Die Zunahme betrug gesamtschweizerisch 2009 Fälle resp. + 1,4%, was angesichts des Bevölkerungswachstums von + 0,7% moderat ist; im Vorjahr 2019 betrug die Zunahme 3253 Fälle resp. + 2,3%.

Bei den **141 614** Fällen handelt es sich um den **Bestand** per Ende Jahr, das heisst, 141 614 Personen wurden am Stichtag (31.12.2020) im Rahmen einer behördlichen Schutzmassnahme unterstützt. Der Bestand ist nicht zu verwechseln mit der Anzahl Neuerrichtungen. Im Berichtsjahr, das heisst zwischen 01.01.2020 und 31.12.2020, wurden für rund **21 300** Personen Schutzmassnahmen **neu errichtet** (rund 9500 für Kinder und rund 11 800 für Erwachsene). In der gleichen Zeit, d.h. zwischen 01.01.2020 und 31.12.2020, wurden für rund **19 300** Personen bestehende Schutzmassnahmen nach Art. 399 ZGB respektive Art. 313 ZGB **aufgehoben**.³

Ausgewählte Zahlen im Kinderschutz

Die Zahlen im Kinderschutz bewegten sich im letzten Jahr unauffällig: Per 31.12.2020 bestand für **43 494 Kinder** eine Schutzmassnahme (das sind 1,8% mehr als im Vorjahr; unter Berücksichtigung der demografischen Entwicklung von + 0,7% bei den Kindern haben die Zahlen proportional zugenommen).

Die Unterstützung des hilfsbedürftigen Kindes und seiner Eltern steht immer im Mittelpunkt: Das zeigt sich beispielhaft an den Weisungen (z.B. Weisung an die Eltern, eine Mediation in Anspruch zu nehmen), die rund 10% der Massnahmen umfassen, und die gegenüber den Vorjahren erneut zugenommen haben (2020: 10,6%, 2019: 10,2%, 2018: 9,3%, 2017: 8,3%). Allgemein gilt: 81% der Fälle

¹ 26 Kantone, 142 von 142 KESB.

² KOKES-Statistik 2019, publiziert in: ZKE 5/2020, S. 438–447. Die Zahlen der Vorjahre (1996–2012) und 2015–2019 finden sich auf www.kokes.ch > Dokumentation > Statistik.

³ Die Zahlen zu den Neuerrichtungen und Aufhebungen sind Schätzungen aufgrund einer Hochrechnung mit den Angaben von 24 Kantonen.

(konkret: 35 376 Kinder) sind Beistandschaften zwecks Unterstützung der Eltern in Erziehungsfragen, zur Regelung von Besuchsrechtsstreitigkeiten, Unterhaltsfragen etc. (2019: 80%, 2018: 79%, 2017: 77%). Rund 19 245 Kinder⁴ (das heisst 44% aller Kindesschutzmassnahmen) erhielten Unterstützung bei der Umsetzung des Besuchsrechts, weil z.B. ein Elternteil den Kontakt zum anderen Elternteil verhindert oder erschwert oder die Eltern derart zerstritten sind, dass sie nicht miteinander reden und keine Abmachungen treffen können. 4 915 Kinder (11,3% aller Fälle) sind infolge eines Entzugs des Aufenthaltsbestimmungs- oder Sorgerechts in einer Pflegefamilie oder Einrichtung untergebracht (im Vorjahr waren es 4 885 Kinder, was 11,5% aller Fälle betraf).

Von 1 000 Kindern haben – gesamtschweizerisch betrachtet – durchschnittlich 28 Kinder eine Schutzmassnahme; die Quote hat gegenüber dem Vorjahr wieder zugenommen, ist insgesamt aber stabil (2020: 28,01, 2019: 27,70, 2018: 27,44, 2017: 27,55, 2016: 28,32). Pro Familie können mehrere Kinder eine Schutzmassnahme haben; ein Kind zählt als 1 Fall. Die Anzahl Fälle pro 1 000 Kinder variiert stark zwischen den Kantonen (zwischen 11–16 Kinder in den Kantonen NW, UR und ZG, und 44–46 Kinder in den Kantonen JU und NE).

Die Verfahrensvertretungen (738 Fälle) haben gegenüber dem Vorjahr zum ersten Mal leicht abgenommen (2019: 741 Fälle, 2018: 704 Fälle, 2017: 572 Fälle, 2016: 405 Fälle, 2015: 293 Fälle). Die kantonalen Unterschiede bei der Anordnung dieser Massnahmenart sind weiterhin gross. Nicht erfasst in der KOKES-Statistik sind die Verfahrensvertretungen in eherechtlichen Verfahren nach Art. 299 ZPO.

Die seit 2019 auch nach Geschlecht und Alter aufgeschlüsselte Auswertung zeigt – über alle Alterskategorien und Massnahmenarten hinweg betrachtet – einen tendenziell höheren Anteil an Knaben (53,4%, 2019: 53,8%) als an Mädchen (46,6%, 2019: 46,2%). Bei den Verfahrensvertretungen ist der Anteil der Mädchen (52,6, 2019: 51,9%) erneut höher als der Anteil Knaben (47,4, 2019: 48,1%); beim Entzug des Aufenthaltsbestimmungsrecht ist das Verhältnis wie im Vorjahr ausgeglichen (je 50%). Altersmässig betreffen die Schutzmassnahmen die verschiedenen Altersgruppen wie folgt: Kinder 0–6 Jahre: 24,7% (2019: 25%), Kinder 7–12 Jahre: 37,5% (2019: 37,3%) und Kinder 13–18 Jahre: 37,8% (2019: 37,7%).

Insgesamt sind die Fallzahlen im Kindesschutz tendenziell stabil. Weder die neue Melderegulation in Art. 314c und 314d ZGB, die seit 01.01.2019 in Kraft ist, noch die Corona-Krise, scheinen (zumindest vorerst) Auswirkungen zu haben auf die Anzahl der behördlich angeordneten Schutzmassnahmen.

⁴ Hochrechnung: 16 881 Kinder aus 24 Kantonen; AG und NE wurden anteilmässig dazugerechnet.

Ausgewählte Zahlen im Erwachsenenschutz

Per 31.12.2020 bestand für 98120 **Erwachsene** eine Schutzmassnahme (das sind 1,3% mehr als im Vorjahr; unter Berücksichtigung der demografischen Entwicklung von + 0,7% bei den Erwachsenen haben die Zahlen proportional zugenommen). Zwischen 1996–2012 betrug die Zunahme durchschnittlich rund 3% pro Jahr; zwischen 2013–2019 durchschnittlich rund 2%. Die Schutzmassnahmen für Erwachsene werden unter anderem infolge der Alterung der Gesellschaft mutmasslich weiter zunehmen; die gesetzlichen Vertretungsrechte, Vollmachten und Vorsorgeaufträge führen allenfalls mittelfristig zu einer Reduktion der Schutzmassnahmen, im Moment ist dieser Effekt noch kaum spürbar.

Der langjährige Trend, dass die mildereren Massnahmen zunehmen und die stärkeren Massnahmen abnehmen, konnte auch im letzten Jahr fortgesetzt werden: 85% der Fälle sind massgeschneiderte Beistandschaften (2019: 84%, 2018: 83%, 2017: 82%, 2016: 81%), 14% der Fälle (2019: 15%, 2018: 16%, 2017: 17%, 2016: 18%) sind umfassende Beistandschaften. Im Vergleich zu den Vormundschaften im alten Massnahmensystem (Art. 369–372 aZGB)⁵, die noch rund 32% der Fälle ausmachten, ist das ein deutlicher Rückgang. Es ist anzunehmen, dass der Anteil der umfassenden Beistandschaften künftig noch weiter zurückgeht (insbesondere in den Kantonen FR, GE, JU, NE, TI, VD und VS ist der Anteil der umfassenden Beistandschaften noch verhältnismässig hoch).

Von 1000 Erwachsenen haben – gesamtschweizerisch betrachtet – durchschnittlich 14 Personen eine Schutzmassnahme; die Quote hat gegenüber dem Vorjahr erneut leicht zugenommen (2020: 13,79, 2019: 13,72, 2018: 13,45, 2017: 13,03; 2016: 12,97). Die Anzahl Fälle pro 1000 Erwachsene variiert stark zwischen den Kantonen (zwischen 7–9 Personen in den Kantonen NW, SZ, UR und ZG, und 18–22 Personen in den Kantonen BS, FR, JU und NE).

Die Verfahrensvertretungen (185 Fälle, ohne Kanton GE) haben gegenüber dem Vorjahr zum ersten Mal abgenommen (2019: 189 Fälle, 2018: 166 Fälle, 2017: 145 Fälle, 2016: 103 Fälle), wobei die meisten Fälle aus den Kantonen BS (81 Fälle), VD (38 Fälle) und ZH (25 Fälle) sind. Insgesamt ist festzustellen, dass im Erwachsenenschutz verhältnismässig wenig Verfahrensvertretungen angeordnet werden. Der Kanton GE muss bei den Verfahrensvertretungen separat betrachtet werden, weil dort das kantonale Recht⁶ verlangt, dass immer dann eine Verfahrensvertretung angeordnet wird, wenn eine Massnahme mit der Einschränkung der Handlungsfähigkeit oder eine fürsorgerische Unterbringung geprüft wird. Die Zahl der Verfahrensvertretungen im Kanton GE ist aufgrund dieser speziellen gesetzlichen Grundlage deutlich höher als in den anderen Kantonen (konkret: 1480 Fälle von gesamtschweizerisch 1665 Fällen).

⁵ KOKES-Statistik 2012, publiziert in: ZKE 1/2014, S. 83 ff.

⁶ Art. 40 Abs. 1 LaCC genevoise (E 1 05).

Die seit 2019 auch nach Geschlecht und Alter aufgeschlüsselte Auswertung zeigt tendenziell – über alle Alterskategorien hinweg betrachtet – einen höheren Anteil männlicher Personen (51,9%, 2019: 51,7%) als weiblicher Personen (48,1%, 2019: 48,3%) mit einem Schwergewicht auf der Altersgruppe der über 65-Jährigen (34,2%, 2019: 34,4%). In der Altersgruppe 80+ Jahre überwiegen die weiblichen Personen (70,9%, 2019: 71,1%) deutlich gegenüber den männlichen Personen (29,1%, 2019: 28,9%).

Lesehinweise für die nachfolgenden Tabellen mit den Details:

- Ausgewiesen wird der **Bestand per 31.12.2020** (= Anzahl Personen, die per 31.12.2020 eine Schutzmassnahme haben): Zum einen die Anzahl Kinder mit Massnahmen nach Art. 306–327a ZGB, Art. 544.1^{bis} ZGB, Art. 17/18 BG HAÜ, zum anderen die Anzahl Erwachsene mit Massnahmen nach Art. 392–398 ZGB, Art. 403 ZGB, Art. 449a ZGB.
- Ausgewiesen wird die **Anzahl Personen**, jeweils auf verschiedenen Ebenen:
 - pro Massnahmenart (z.B. «Art. 393 Begleitbeistandschaft» oder «Art. 307.3 Weisung»),
 - pro Massnahmengruppe (z.B. «massgeschneiderte Beistandschaften [Art. 393–396 ZGB]» oder «Beistandschaften nach Art. 308 ZGB»),
 - als *Total* («Erwachsene» resp. «Kinder»).
- Da für die gleiche Person mehrere Massnahmenarten bestehen können (bei Erwachsenen z.B. Art. 393/394/403 ZGB; bei Kindern z.B. Art. 308.1/308.2/310.1 ZGB), können die Detailzahlen nicht ohne Weiteres addiert werden, sondern pro Massnahmengruppe resp. beim *Total* werden **Mehrfachnennungen pro Person** ausgeschlossen und die betreffende Person wird nur einmal gezählt. Wenn z.B. für ein Kind die Massnahmenarten Art. 308.1/308.2/310.1 ZGB bestehen, erscheint der Fall im Zwischentotal bei allen drei Massnahmenarten (308.1, 308.2 und 310.1), im *Total* wird der Fall aber nur als 1 Kind gezählt.

Abschliessende Bemerkungen

Die in den Tabellen ausgewiesene Anzahl Kinder und Erwachsene mit Schutzmassnahmen machen nur einen Teil der Arbeit der KESB aus. Mit den vorliegenden Zahlen **nicht ausgewiesen** sind die *Verfahren, die von den KESB geführt werden, ohne in eine Massnahme zu münden* (weil z.B. die Unterstützung einer freiwilligen Beratungsstelle vermittelt werden konnte), *fürsorgerische Unterbringungen, Regelungen betreffend gemeinsames Sorgerecht oder Unterhaltsverträge, zustimmungsbedürftige Geschäfte bei Vermögensverwaltungen, Validierungen von Vorsorgeaufträgen sowie die Information und Beratung von privaten Mandatsträger/innen*.

KOKES-Statistik 2020/Bestand Erwachsene¹

(Anzahl Erwachsene mit Schutzmassnahme am 31.12.2020)

Darstellung nach Massnahmen und Kanton(Download: www.kokes.ch > Dokumentation > Statistik)

Massnahmenarten (Details)⁵	AG²	AI	AR	BE	BL	BS	FR	GE³	GL	GR
Massnahmen nach Art. 392 ZGB	44	0	0	12	3	8	47	70	2	2
Art. 392.1 Eigenes Handeln KESB	44	0	0	3	0	4	17	0	0	0
Art. 392.2 Auftrag an Dritte	0	0	0	3	2	4	14	54	2	0
Art. 392.3 Person/Stelle mit Einblick	0	0	0	7	1	1	18	18	0	2
massgeschneiderte Beistandschaften (Art. 393–396 ZGB)	6091	120	522	12667	2497	2997	3605	4430	478	2033
Art. 393 Begleitbeistandschaft	1805	6	142	1995	259	185	472	14	143	162
Art. 394/395 Vertretungsbeistandschaft	5847	116	510	12423	2449	2974	3446	4417	458	2014
Art. 396 Mitwirkungsbeistandschaft	188	8	21	270	90	36	182	7	10	170
umfassende Beistandschaften (Art. 398 ZGB)	860	16	62	661	103	123	1115	1686	11	32
Art. 398 umfassende Beistandschaft, neu		1	19	129	34	7	415	564	2	16
Art. 398 umfassende Beistandschaft, aus altrechtlicher Vormundschaft/erstreckte elterliche Sorge		15	43	532	69	116	700	1122	9	16
Verhinderung/Interessenkollision Beistand (Art. 403 ZGB)	37	1	3	31	5	9	60	0	1	2
Art. 403.1 Ersatzbeistand	37	1	3	29	5	9	59	0	1	2
Art. 403.1 Eigenes Handeln KESB	0	0	0	3	0	0	1	0	0	0
Verfahrensvertretung (Art. 449a ZGB)	7	0	2	4	6	81	2	1480	1	5
Total Anzahl Erwachsene mit Schutzmassnahmen per 31.12.2020⁶	6994	136	584	13332	2604	3152	4746	6418	491	2065
Wohnbevölkerung Erwachsene (> 18 Jahre) per 31.12.2020 ⁷	566729	13239	45186	863732	240747	165497	261139	410877	33793	168662
Anzahl Fälle pro 1000 Erwachsene	12.34	10.27	12.92	15.44	10.82	19.05	18.17	15.62	14.53	12.24

¹ Aufgrund unterschiedlicher Zählweisen können die Zahlen der KOKES-Statistik von einzelnen kantonsinternen Erhebungen abweichen.

² AG: Eigene Erhebung, Art. 398 ZGB ohne Details.

³ GE: Art. 449a ZGB: Das kantonale Recht verlangt, dass immer eine Verfahrensvertretung angeordnet wird, wenn eine Massnahme mit Einschränkung der Handlungsfähigkeit oder eine fürsorgliche Unterbringung geprüft wird (Art. 40 Abs. 1 LaCC/GE).

⁴ TI: Eigene Erhebung, ohne Mehrfachnennungen.

⁵ 26 Kantone (142 von 142 KESB).

⁶ 25 Kantone (ohne AG).

⁷ Quelle: Bundesamt für Statistik.

JU	LU	NE	NW	OW	SG	SH	SO	SZ	TG	TI ⁴	UR	VD	VS	ZG	ZH	Total ⁵
17	2	42	0	0	2	12	4	1	2	13	0	7	60	1	10	361
1	1	0	0	0	0	11	2	0	1	2	0	0	21	1	4	112
7	1	40	0	0	0	0	2	0	1	7	0	7	34	0	6	184
9	0	2	0	0	2	1	0	1	0	4	0	0	6	0	1	73
1019	3770	2474	299	316	4395	820	2978	1149	2282	3470	286	6759	3470	773	13674	83374
38	1592	47	71	29	449	179	930	200	140	110	81	185	192	116	1441	10983
997	3733	2442	294	314	4289	815	2913	1132	2246	3194	281	6650	3361	770	13556	81641
29	60	40	3	6	155	20	103	51	60	166	2	54	275	27	209	2242
315	291	720	2	3	673	34	144	46	374	1324	9	3799	1183	7	457	14050
47	46	27	1	2	95	7	42	12	96	520	1	1154	374	4	323	3938 ⁶
268	245	693	1	1	578	27	102	34	278	804	8	2645	809	3	134	9252 ⁶
9	3	5	0	3	20	3	7	7	12	0	0	179	16	8	17	438
9	3	0	0	3	20	3	7	7	12	0	0	179	15	8	17	429
0	0	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	10
0	0	0	0	0	1	1	1	1	0	3	0	38	7	0	25	1665
1344	4063	3190	301	319	5071	866	3123	1195	2658	4810	295	10782	4661	780	14140	98120
60180	340271	143347	36438	31239	419933	69139	229870	134076	231157	295396	30290	656453	287941	105173	1273724	7114228
22.33	11.94	22.25	8.26	10.21	12.08	12.53	13.59	8.91	11.50	16.28	9.74	16.42	16.19	7.42	11.10	13.79

Lesehinweise für die obere Tabelle mit den Details:

- Ausgewiesen wird der **Bestand per 31.12.2020** (= Anzahl Erwachsene, die per 31.12.2020 eine Schutzmassnahme haben).
- Ausgewiesen wird die **Anzahl Personen**, jeweils auf verschiedenen Ebenen:
 - pro Massnahmenart (z.B. «Art. 393 Begleitbeistandschaft»),
 - pro Massnahmengruppe (z.B. «massgeschneiderte Beistandschaften [Art. 393–396 ZGB]),
 - als *Total* («Erwachsene»).
- Da für die gleiche Person mehrere Massnahmenarten bestehen können (z.B. Art. 393/394/403 ZGB), können die Detailzahlen nicht ohne Weiteres addiert werden, sondern pro Massnahmengruppe resp. beim *Total* werden **Mehrfachnennungen** pro Person ausgeschlossen und die betreffende Person nur einmal gezählt. Wenn z.B. für eine Person die Massnahmen Art. 393, 394 und 403 ZGB bestehen, erscheint der Fall im Zwischentotal bei allen drei Massnahmenarten (393, 394 und 403), im *Total* wird der Fall aber nur als 1 Person gezählt.

KOKES-Statistik 2020 – Anzahl Kinder mit Schutzmassnahme am 31.12.2020¹

Massnahmenarten (Details) ⁵	AG ²	AI	AR	BE	BL	BS	FR	GE	GL	GR
Verhinderung/Interessenkollision Eltern (Art. 306 ZGB)	276	1	16	422	92	130	214	671	11	36
Art. 306.2 Vertretungsbeistandschaft	276	1	16	405	92	126	208	662	7	36
Art. 306.2 Eigenes Handeln KESB	0	0	0	17	0	4	6	13	4	0
Massnahmen nach Art. 307 ZGB	945	21	33	1019	331	120	254	206	32	72
Art. 307.3 Weisung/Ermahnung	774	19	32	901	321	106	71	0	31	66
Art. 307.3 Person/Stelle mit Einblick	402	8	5	170	133	16	103	206	1	7
Art. 307.1 geeignete Massnahme	0	2	0	16	0	0	95	0	1	15
Beistandschaften (Art. 308 ZGB)	3063	57	282	5600	1080	696	1625	2432	173	506
Art. 308.1 Beratung	2665	45	212	4534	912	414	1174	1254	161	374
Art. 308.2 Feststellung Vaterschaft (inkl. aArt. 309)		0	9	312	41	179	89	116	0	5
Art. 308.2 Unterhalt		6	17	365	40	47	64	512	6	11
Art. 308.2 persönlicher Verkehr		28	204	3293	490	214	953	1640	145	345
Art. 308.2 medizinische Behandlung		0	46	566	34	272	30	284	52	127
Art. 308.2 Schule, Berufslehre, etc.		5	59	1145	110	11	14	5	81	144
Art. 308.2 Anderes	2761	11	70	1255	418	6	65	517	58	186
Art. 308.3 Feststellung Vaterschaft		0	0	3	0	0	5	0	0	0
Art. 308.3 Unterhalt		0	3	5	0	0	1	8	1	1
Art. 308.3 persönlicher Verkehr		2	1	34	4	0	7	9	2	3
Art. 308.3 medizinische Behandlung		3	3	46	8	3	13	55	9	6
Art. 308.3 Schule, Berufslehre, etc.		1	2	39	3	0	7	3	4	4
Art. 308.3 Anderes	132	0	2	25	10	1	22	170	4	2
Entziehung Aufenthaltsbestimmungsrecht (Art. 310 ZGB)	339	0	42	553	118	81	198	502	17	47
Art. 310.1 Unterbringung von Amtes wegen (ggf. i.V.m. Art. 314b)	325	0	39	534	109	80	181	502	15	44
Art. 310.2 Unterbringung auf Antrag (ggf. i.V.m. Art. 314b)	30	0	4	31	7	2	24	7	1	5
Art. 310.3 Verbot Rücknahme (ggf. i.V.m. Art. 314b)	0	0	0	3	2	2	0	0	1	
Entziehung elterliche Sorge (Art. 311/312 ZGB)	36	0	0	22	4	0	18	26	3	3
Art. 311.1 Eltern ausserstande/nicht gekümmert/Pflichten verletzt	33	0	0	17	3	0	16	23	2	2
Art. 312.1 Antrag der Eltern	4	0	0	3	1	0	2	0	1	1
Art. 312.2 Einwilligung in Adoption	2	0	0	2	0	0	0	3	0	0
Kindervermögen (Art. 318 ff. ZGB)	98	0	10	181	64	34	45	153	6	12
Art. 318.3 Inventar oder period. Rechnung/Bericht	22	0	2	21	7	2	8	4	0	1
Art. 324 Weisung	3	0	0	8	3	6	0	0	0	0
Art. 325 Entziehung Verwaltung/Beistandschaft	86	0	8	156	56	31	37	149	6	11
Vormundschaft (Art. 327a ZGB)	89	4	5	103	21	12	70	130	3	26
Beistandschaft für ungeborenes Kind (Art. 544.1^{bis} ZGB)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
internationale Adoption (BG HAÜ)	0	0	0	6	0	1	13	10	0	0
Art. 17 BG HAÜ Beistandschaft	0	0	0	5	0	1	4	5	0	0
Art. 18 BG HAÜ Vormundschaft	0	0	0	1	0	0	9	5	0	0
Verfahrensvertretung (Art. 314a^{bis} ZGB)	17	0	7	54	31	34	31	46	3	27
Total Anzahl Kinder mit Schutzmassnahmen per 31.12.2020⁵	3866	69	309	6277	1258	802	1975	3229	190	593
Wohnbevölkerung Kinder (< 18 Jahre) per 31.12.2020 ⁷	127123	3052	10113	178784	50157	31144	64280	95201	7053	31388
Anzahl Fälle pro 1000 Kinder	30.41	22.61	30.55	35.11	25.08	25.75	30.72	33.92	26.94	18.89

¹ Aufgrund unterschiedlicher Zählweisen können die Zahlen der KOKES-Statistik von einzelnen kantonsinternen Erhebungen abweichen.

² AG: Eigene Erhebung, 308.2/308.3 ohne Details.

³ NE: 308.2/308.3 ohne Details.

(Download: www.kokes.ch > Dokumentation > Statistik)

JU	LU	NE ⁵	NW	OW	SG	SH	SO	SZ	TG	TI ⁴	UR	VD	VS	ZG	ZH	Total ⁵
66	121	41	6	16	156	10	111	88	83	95	11	672	146	57	570	4118
58	113	0	6	16	156	9	111	88	62	89	11	672	139	57	551	3967
9	10	41	0	0	0	1	0	0	22	6	0	0	9	0	19	161
52	167	52	6	16	397	31	296	171	206	288	26	479	343	54	907	6524
23	139	0	6	15	380	29	250	87	189	64	26	479	71	37	515	4631
29	37	49	0	1	13	2	55	6	13	88	2	0	261	3	90	1700
5	26	3	0	0	6	0	0	127	16	136	0	0	29	27	402	906
525	1780	1284	95	126	2463	354	1449	450	1154	679	55	912	1305	289	6942	35376
369	1463	826	76	102	1950	273	1187	373	975	333	54	686	905	240	5357	26914
7	66		10	5	103	16	0	22	25	36	0	5	67	8	372	1493 ⁶
16	174		2	10	128	23	85	34	53	16	1	226	176	16	816	2844 ⁶
374	951		44	55	1540	175	601	260	649	269	22	365	646	211	3407	16881 ⁶
10	345		4	1	385	24	86	85	241	0	18	0	8	126	1735	4479 ⁶
3	805		7	13	538	74	227	183	362	3	20	144	15	148	1586	5702 ⁶
8	1026	870	26	45	566	148	779	369	521	17	25	9	64	102	3144	13066
1	1		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	2	14 ⁶
0	1		0	0	2	0	3	0	2	1	0	0	2	8	9	47 ⁶
2	6		1	0	28	0	11	1	2	0	0	0	2	1	23	139 ⁶
5	22		0	0	36	4	15	8	17	3	0	0	0	4	34	294 ⁶
0	17		0	1	35	1	9	5	21	0	3	0	3	2	17	177 ⁶
8	13	37	1	3	23	1	33	3	23	1	3	0	13	7	38	575
57	179	211	9	12	284	38	228	47	149	160	12	262	226	41	756	4568
57	174	186	9	12	276	38	220	44	141	157	11	262	205	37	737	4395
0	8	26	0	0	9	0	14	2	5	3	1	0	30	4	28	241
0	0	0	0	0	9	0	1	1	4	0	2	0	6	0	10	41
9	4	9	3	1	11	1	4	8	6	2	0	117	37	0	23	347
8	2	6	3	1	9	1	3	8	4	2	0	84	30	0	16	273
1	2	3	0	0	0	0	1	0	1	0	0	30	4	0	4	58
0	0	0	0	0	2	0	0	0	1	0	0	3	3	0	3	19
6	157	63	15	7	46	15	89	33	38	69	4	118	116	15	202	1596
0	20	9	5	0	5	1	0	24	5	5	1	92	15	1	96	346
0	5	1	0	0	5	3	0	2	1	2	1	5	7	0	27	79
6	137	53	10	7	37	12	89	7	33	62	2	21	94	14	82	1206
22	33	83	5	2	59	10	40	21	27	100	0	283	129	9	128	1414
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	2	1	0	0	4	0	1	0	0	16	0	16	3	0	15	94
3	0	1	0	0	4	0	1	0	0	7	0	3	1	0	6	41
3	2	0	0	0	0	0	0	0	0	9	0	13	2	0	9	53
0	16	18	1	2	34	5	11	6	8	5	0	38	41	17	286	738
618	1964	1437	113	149	2685	379	1635	576	1260	1414	70	2780	1802	360	7684	43494
13508	76010	32513	7067	6860	94446	13962	47526	28059	51704	55529	6521	157622	60377	23601	279260	1552860
45.75	25.84	44.20	15.99	21.72	28.43	27.15	34.40	20.53	24.37	25.46	10.73	17.64	29.85	15.25	27.52	28.01

⁴ TI: Eigene Erhebung, ohne Mehrfachnennungen.⁵ 26 Kantone (142 von 142 KESB).⁶ 24 Kantone (ohne AG, NE).⁷ Quelle: Bundesamt für Statistik.

KOKES-Statistik 2020/Bestand Erwachsene^{1,2}

(Anzahl Erwachsene mit Schutzmassnahme am 31.12.2020)

Darstellung nach Alter und Geschlecht(Details zu den Zahlen der Kantone: Download unter www.kokes.ch > Dokumentation > Statistik)

Massnahmenarten	Anzahl Erwachsene mit Schutzmassnahme			Anzahl Fälle pro 1000 Erwachsene		
	Total ¹	m	w	Total ¹	m	w
Massnahmen nach Art. 392 ZGB	299	143	156	0.05	0.05	0.05
18–34 Jahre	29	16	13	0.02	0.02	0.02
35–49 Jahre	38	20	18	0.02	0.02	0.02
50–64 Jahre	75	45	30	0.05	0.06	0.04
65–79 Jahre	61	31	30	0.06	0.06	0.06
80+ Jahre	96	31	65	0.24	0.20	0.26
massgeschneiderte Beistandschaften (Art. 393–396 ZGB)	73789	37837	35952	11.80	12.29	11.33
18–34 Jahre	15853	9406	6447	9.77	11.36	8.11
35–49 Jahre	13277	7708	5569	8.26	9.52	6.98
50–64 Jahre	18265	10144	8121	11.43	12.63	10.21
65–79 Jahre	14305	7099	7206	14.00	14.70	13.37
80+ Jahre	12089	3480	8609	30.15	22.61	34.85
umfassende Beistandschaften (Art. 398 ZGB)	11863	6635	5228	1.90	2.16	1.65
18–34 Jahre	3121	1866	1255	1.92	2.25	1.58
35–49 Jahre	2821	1679	1142	1.75	2.07	1.43
50–64 Jahre	3184	1794	1390	1.99	2.23	1.75
65–79 Jahre	1977	1033	944	1.93	2.14	1.75
80+ Jahre	760	263	497	1.90	1.71	2.01
Verhinderung/Interessenkollision Beistand (Art. 403 ZGB)	401	207	194	0.06	0.07	0.06
18–34 Jahre	45	33	12	0.03	0.04	0.02
35–49 Jahre	60	29	31	0.04	0.04	0.04
50–64 Jahre	119	71	48	0.07	0.09	0.06
65–79 Jahre	74	38	36	0.07	0.08	0.07
80+ Jahre	103	36	67	0.26	0.23	0.27
Verfahrensvertretung (Art. 449a ZGB)³	1645	814	831	0.26	0.26	0.26
18–34 Jahre	467	282	185	0.29	0.34	0.23
35–49 Jahre	292	177	115	0.18	0.22	0.14
50–64 Jahre	252	130	122	0.16	0.16	0.15
65–79 Jahre	279	131	148	0.27	0.27	0.27
80+ Jahre	355	94	261	0.89	0.61	1.06
Massnahmen (gesamt)^{1,2}	86274	44752	41522	13.80	14.54	13.08
18–34 Jahre	19067	11329	7738	11.75	13.68	9.73
35–49 Jahre	16206	9446	6760	10.08	11.66	8.47
50–64 Jahre	21547	11986	9561	13.48	14.93	12.02
65–79 Jahre	16402	8195	8207	16.05	16.97	15.22
80+ Jahre	13052	3796	9256	32.56	24.67	37.47

Bevölkerungszahlen per 31.12.2020¹

	Total	m	w
18–34 Jahre	1623032	827949	795083
35–49 Jahre	1607976	810070	797906
50–64 Jahre	1598272	802906	795366
65–79 Jahre	1021926	482795	539131
80+ Jahre	400897	153887	247010
Total Erw.	6252103	3077607	3174496

¹ 24 Kantone (ohne AG und TI).² Ohne die 42 Personen mit bestehender Erwachsenenschutzmassnahme, für die es keine verlässliche Angabe zum Geburtsjahr gibt.³ GE: Art. 449a ZGB: Das kantonale Recht verlangt, dass immer eine Verfahrensvertretung angeordnet wird, wenn eine Massnahme mit Einschränkung der Handlungsfähigkeit oder eine fürsorgliche Unterbringung geprüft wird (Art. 40 Abs. 1 LaCC/GE).

KOKES-Statistik 2020/Bestand Kinder^{1, 2}

(Anzahl Kinder mit Schutzmassnahme am 31.12.2020)

Darstellung nach Alter und Geschlecht(Details zu den Zahlen der Kantone: Download unter www.kokes.ch > Dokumentation > Statistik)

Massnahmenarten	Anzahl Kinder mit Schutzmassnahme			Anzahl Fälle pro 1000 Kinder		
	Total ¹	m	w	Total ¹	m	w
Verhinderung/Interessenkollision Eltern (Art. 306 ZGB)	3698	1988	1710	2.70	2.82	2.57
0–2 Jahre	349	186	163	1.53	1.59	1.47
3–6 Jahre	503	264	239	1.60	1.63	1.56
7–12 Jahre	1038	526	512	2.25	2.22	2.29
13–18 Jahre	1808	1012	796	4.92	5.37	4.45
Massnahmen nach Art. 307 ZGB	5257	2781	2476	3.84	3.95	3.72
0–2 Jahre	357	182	175	1.57	1.56	1.58
3–6 Jahre	1048	537	511	3.33	3.32	3.34
7–12 Jahre	2141	1180	961	4.65	4.98	4.30
13–18 Jahre	1711	882	829	4.66	4.68	4.64
Beistandschaften (Art. 308 ZGB)	31477	16765	14712	22.97	23.82	22.08
0–2 Jahre	2189	1107	1082	9.61	9.47	9.76
3–6 Jahre	5836	3056	2780	18.54	18.90	18.16
7–12 Jahre	12339	6658	5681	26.80	28.12	25.40
13–18 Jahre	11113	5944	5169	30.26	31.54	28.91
Entziehung Aufenthaltsbestimmungsrecht (Art. 310 ZGB)	4004	2011	1993	2.92	2.86	2.99
0–2 Jahre	244	121	123	1.07	1.04	1.11
3–6 Jahre	576	294	282	1.83	1.82	1.84
7–12 Jahre	1279	671	608	2.78	2.83	2.72
13–18 Jahre	1905	925	980	5.19	4.91	5.48
Entziehung elterliche Sorge (Art. 311/312 ZGB)	306	164	142	0.22	0.23	0.21
0–2 Jahre	20	12	8	0.09	0.10	0.07
3–6 Jahre	44	21	23	0.14	0.13	0.15
7–12 Jahre	89	52	37	0.19	0.22	0.17
13–18 Jahre	153	79	74	0.42	0.42	0.41
Kindesvermögen (Art. 318 ff. ZGB)	1380	687	693	1.01	0.98	1.04
0–2 Jahre	38	12	26	0.17	0.10	0.23
3–6 Jahre	130	68	62	0.41	0.42	0.40
7–12 Jahre	429	230	199	0.93	0.97	0.89
13–18 Jahre	783	377	406	2.13	2.00	2.27
Vormundschaft (Art. 327a ZGB)	1210	668	542	0.88	0.95	0.81
0–2 Jahre	94	53	41	0.41	0.45	0.37
3–6 Jahre	135	75	60	0.43	0.46	0.39
7–12 Jahre	286	149	137	0.62	0.63	0.61
13–18 Jahre	695	391	304	1.89	2.07	1.70
Beistandschaft für ungeborenes Kind (Art. 544 Abs. 1^{bis} ZGB)	0	0	0	0.00	0.00	0.00
0–2 Jahre	0	0	0	0.00	0.00	0.00
3–6 Jahre	0	0	0	0.00	0.00	0.00
7–12 Jahre	0	0	0	0.00	0.00	0.00
13–18 Jahre	0	0	0	0.00	0.00	0.00
internationale Adoption (BG HAÜ)	76	36	40	0.06	0.05	0.06
0–2 Jahre	9	5	4	0.04	0.04	0.04
3–6 Jahre	37	16	21	0.12	0.10	0.14
7–12 Jahre	21	11	10	0.05	0.05	0.04
13–18 Jahre	9	4	5	0.02	0.02	0.03
Verfahrensvertretung (Art. 314a^{bis} ZGB)	711	337	374	0.52	0.48	0.56
0–2 Jahre	36	23	13	0.16	0.20	0.12
3–6 Jahre	113	52	61	0.36	0.32	0.40
7–12 Jahre	263	131	132	0.57	0.55	0.59
13–18 Jahre	299	131	168	0.81	0.70	0.94
Massnahmen (gesamt)^{1, 2}	37904	20231	17673	27.66	28.75	26.52
0–2 Jahre	2674	1351	1323	11.74	11.56	11.93
3–6 Jahre	6707	3518	3189	21.31	21.76	20.83
7–12 Jahre	14200	7633	6567	30.84	32.23	29.36
13–18 Jahre	14323	7729	6594	39.00	41.01	36.88

Bevölkerungszahlen per 31.12.2020 ¹			
	Total	m	w
0–2 Jahre	227718	116849	110869
3–6 Jahre	314777	161652	153125
7–12 Jahre	460452	236802	223650
13–18 Jahre	367261	188486	178775
Total Kinder	1370208	703789	666419

¹ 24 Kantone (ohne AG und TI).² Ohne die 310 Personen mit bestehender Kinderschutzmassnahme, für die es keine verlässliche Angabe zum Geburtsjahr gibt.

Statistiques COPMA 2020

Nombre de personnes sous mesure de protection au 31 décembre 2020

Le but des statistiques de la COPMA est de mettre en place une base de données chiffrées nationale qui permette, grâce à une représentation actuelle de la situation et à des comparaisons intercantionales, d'envisager des analyses qualitatives de l'efficacité et de l'évolution du système de protection. Les données ont été directement versées, par les systèmes de gestion des cas des APEA, dans la base de données centrale de la COPMA, par voie électronique.

Les statistiques de la COPMA 2020 comprennent les données des 26 cantons¹. A la fin 2020, **141 614** personnes faisaient l'objet de mesures de protection (43 494 enfants et 98 120 adultes). Par rapport à l'année 2019² (total 139 605 personnes, soit 42 720 enfants et 96 885 adultes), le nombre de cas a de nouveau légèrement augmenté, confirmant la tendance qui se manifeste depuis plusieurs années. Pour l'ensemble de la Suisse, l'augmentation est de 2009 cas soit de + 1,4%, ce qui reste modéré au regard de l'augmentation de la population qui est de + 0,7%; en 2019, l'augmentation était de 3253 cas, soit de + 2,3%.

Le chiffre de **141 614** cas correspond à l'**état de la situation** à la fin de l'année: au 31 décembre 2020, **141 614** personnes étaient concernées par une mesure de protection officielle. Ce chiffre ne doit pas être confondu avec celui des nouvelles mesures instituées. Entre le 1^{er} janvier et le 31 décembre 2020, des **nouvelles mesures** de protection ont été instituées pour environ **21 300** personnes (environ 9500 pour les enfants et environ 11 800 pour les adultes). Durant le même laps de temps, c'est-à-dire entre le 1^{er} janvier 2020 et le 31 décembre 2020, les mesures de protection d'environ **19 300** personnes **ont été levées** sur la base des art. 399 et 313 CC³.

Protection des mineurs: quelques données choisies

Les chiffres de la protection des mineurs ont très peu changé par rapport à l'année dernière. Au 31 décembre 2020, **43 494** enfants étaient concernés par une mesure de protection (soit 1,8% de plus que l'année précédente; en comparaison à l'évolution démographique de + 0,7% s'agissant des enfants, les chiffres ont augmenté proportionnellement).

Le soutien de l'enfant ayant besoin d'aide et de ses parents est toujours au centre des préoccupations, cela ressort notamment des chiffres relatifs à la mesure permettant de donner des instructions aux parents (par exemple l'instruction donnée aux parents de prendre en considération une médiation) qui représentent environ

¹ 26 cantons, 142 APEA sur 142.

² Statistiques COPMA 2019, publiées dans: RMA 5/2020, p. 448–457. Les chiffres des années précédentes (1996–2012) et 2015–2019 se trouvent sur le site www.copma.ch > Documentation > Statistiques.

³ Les chiffres des nouvelles mesures et des mesures levées sont une estimation fondée sur une extrapolation des données des 24 cantons.

10% des mesures et dont la proportion a encore augmenté par rapport aux années précédentes (2020: 10,6%, 2019: 10,2%, 2018: 9,3%, 2017: 8,3%). Dans 81% des cas (concrètement: 35 376 enfants), il s'agit de curatelles établies pour assister les parents dans l'éducation de leurs enfants, pour régler des conflits liés au droit de visite, à l'entretien, etc. (2019: 80%, 2018: 79%, 2017: 77%). Environ 19 245 enfants⁴ (soit 44% de toutes les mesures de protection des mineurs) reçoivent un soutien pour la mise en œuvre du droit de visite parce que, par exemple, un parent empêche ou complique les contacts avec l'autre parent ou parce que les parents sont dans un tel conflit qu'ils ne peuvent plus communiquer et ne réussissent pas à trouver un accord entre eux. 4 915 enfants (11,3% de toutes les mesures de protection des mineurs) sont placés dans des familles d'accueil ou en foyer à la suite d'un retrait du droit de déterminer le lieu de résidence ou de l'autorité parentale (l'année précédente cela concernait 4 885 enfants, soit 11,5% de l'ensemble des mesures de protection des mineurs).

Si l'on considère l'ensemble de la Suisse, en moyenne 28 enfants sur 1 000 font l'objet d'une mesure de protection; la proportion a augmenté par rapport à l'année dernière, elle reste toutefois globalement stable (2020: 28,01, 2019: 27,70, 2018: 27,44, 2017: 27,55, 2016: 28,32). Dans une famille, plusieurs enfants peuvent être soumis à une mesure de protection; un enfant compte pour un cas. Le nombre de cas pour 1 000 enfants varie fortement d'un canton à l'autre (entre 11 et 16 enfants dans les cantons de NW, UR et ZG, et entre 44 et 46 enfants dans les cantons du JU et de NE).

Les cas de représentation d'enfants dans des procédures (738 cas) ont pour la première fois légèrement diminué par rapport à l'année précédente (2019: 741 cas, 2018: 704 cas, 2017: 572 cas, 2016: 405 cas, 2015: 293 cas). Les différences cantonales dans le prononcé de ce type de mesure restent importantes. Les cas de représentation procédurale en matière de droit de la famille et fondés sur l'art. 299 CPC ne sont pas compris dans les statistiques de la COPMA.

L'analyse, qui présente depuis 2019 également les chiffres par sexe et par tranches d'âge, montre – en considérant l'ensemble des tranches d'âge et des types de mesure – que les garçons (53,4%, 2019: 53,8%) sont globalement plus représentés que les filles (46,6%, 2019: 46,2%). La part des filles (52,6%, 2019: 51,9%) est de nouveau plus importante que celle des garçons (47,4%, 2019: 48,1%) en matière de représentation dans des procédures; comme l'année dernière, le rapport est neutre (50% chacun) s'agissant du retrait de droit de déterminer le lieu de résidence. S'agissant de l'âge, les mesures de protection touchent les différents groupes comme suit: enfants de 0 à 6 ans: 24,7% (2019: 25%), enfants de 7 à 12 ans: 37,5% (2019: 37,3%) et enfants de 13 à 18 ans: 37,8% (2019: 37,7%).

Dans l'ensemble, le nombre de cas dans le domaine de la protection des enfants tend à être stable. Ni les nouvelles dispositions relatives au signalement (art. 314c et 314d CC) en vigueur depuis le 1^{er} janvier 2019, ni la crise liée au coronavirus, ne

⁴ Extrapolation: 16 881 enfants issus de 24 cantons; les chiffres des cantons de AG et NE ont été ajoutés de manière proportionnelle.

semblent (à première vue) avoir eu d'impact sur le nombre de mesures de protection ordonnées par les autorités.

Protection des adultes: quelques données choisies

Au 31 décembre 2020, **98 120** adultes étaient concernés par une mesure de protection (soit 1,3% de plus que l'année précédente; en comparaison à l'évolution démographique de + 0,7% s'agissant des adultes, les chiffres ont augmenté proportionnellement). Entre 1996 et 2012, la progression était en moyenne d'environ 3% par année; entre 2013 et 2019 elle se montait en moyenne à environ 2%. En raison notamment du vieillissement de la population, il faut probablement s'attendre à ce que le nombre de mesures de protection des adultes continue à augmenter. La représentation légale, les procurations et les mandats pour cause d'inaptitude auront à moyen terme pour effet de diminuer le nombre de mesures de protection; pour l'instant, cet effet ne se fait toutefois pas encore vraiment sentir.

La tendance bien établie d'augmentation des mesures les moins incisives et de diminution des mesures les plus fortes a perduré l'année dernière: 85% des cas sont des mesures sur mesure (2019: 84%, 2018: 83%, 2017: 82%, 2016: 81%), 14% des cas (2019: 15%, 2018: 16%, 2017: 17%, 2016: 18%) sont des curatelles de portée générale. En comparaison avec les chiffres de la tutelle de l'ancien droit (art. 369–372 aCC)⁵, qui représentait environ 32% des cas, la diminution est conséquente. Il faut s'attendre à ce que le nombre de curatelles de portée générale continue à diminuer dans le futur (en particulier dans les cantons de FR, GE, JU, NE, TI, VD et VS dans lesquels la part des curatelles de portée générale est encore proportionnellement élevée).

Si l'on considère l'ensemble de la Suisse, en moyenne 14 adultes sur 1000 font l'objet d'une mesure de protection; cette proportion a à nouveau légèrement augmenté par rapport à l'année dernière (2020: 13,79, 2019: 13,72, 2018: 13,45, 2017: 13,03, 2016: 12,97). Le nombre de cas pour 1000 adultes varie fortement d'un canton à l'autre (entre 7 et 9 personnes dans les cantons de NW, SZ, UR et ZG, et entre 18 et 22 personnes dans les cantons de BS, FR, JU et NE).

Les représentations dans la procédure (185 cas, sans le canton de GE) ont, pour la première fois, diminué par rapport à l'année précédente (2019: 189 cas, 2018: 166 cas, 2017: 145 cas, 2016: 103 cas); notons toutefois que la plupart des cas proviennent des cantons de BS (81 cas), VD (38 cas) et ZH (25 cas). Dans l'ensemble, on peut noter que relativement peu de représentations dans la procédure sont ordonnées en matière de protection de l'adulte. Le canton de GE doit être considéré séparément car le droit cantonal⁶ y rend obligatoire la représentation de la personne concernée dans la procédure lorsqu'une mesure restrictive de l'exercice des droits civils ou un placement à des fins d'assistance est instruit. Du fait des bases juridiques particulières du canton de GE, le nombre de représentations d'adultes dans

⁵ Statistiques COPMA 2012, publiées dans RMA 1/2014, p. 83 ss.

⁶ Art. 40 al. 1 LaCC genevoise (E 1 05).

la procédure est donc nettement supérieur à celui des autres cantons (concrètement: 1480 cas sur les 1665 cas de toute la Suisse).

L'analyse, qui présente depuis 2019 également les chiffres par sexe et par tranches d'âge, montre – en considérant l'ensemble des tranches d'âge et des types de mesure – que les personnes de sexe masculin sont globalement plus représentées (51,9%, 2019: 51,7%) que les personnes de sexe féminin (48,1%, 2019: 48,3%) avec une forte incidence dans groupe d'âge des plus de 65 ans (34,2%, 2019: 34,4%). Dans le groupe d'âge des plus de 80 ans, les personnes de sexe féminin prédominent nettement (70,9%, 2019: 71,1%) par rapport aux personnes de sexe masculin (29,1%, 2019: 28,9%).

Indications pour la lecture des tableaux comportant les chiffres détaillés:

- Les tableaux présentent l'état au **31.12.2020** (= nombre de personnes qui, au 31.12.2020, étaient concernées par une mesure de protection): d'une part, le nombre d'enfants soumis à des mesures conformément aux art. 306–327a CC, art. 544.1^{bis} CC, art. 17/18 CLaH, d'autre part, le nombre d'adultes soumis à des mesures conformément aux art. 392–398 CC, art. 403 CC, art. 449a CC.
- Le **nombre de personnes** est indiqué à différents niveaux:
 - par *type* de mesures (p. ex. «art. 393 Curatelle d'accompagnement» ou «art. 307.3 Instruction/rappel»),
 - par *groupe* de mesures (p. ex. «Curatelles sur mesure [art. 393–396 CC]» ou «Curatelles [art. 308 CC]»),
 - sous forme de *total* («adultes» ou «enfants»).
- Comme une même personne peut être concernée par plusieurs *types* de mesures (par exemple pour les adultes art. 393/394/403 CC et pour les enfants, art. 308.1/308.2/310.1 CC), les chiffres détaillés mentionnés dans les tableaux ne peuvent être additionnés sans autre: dans les *groupes* de mesures ou le *total*, les **mentions multiples par personne** sont exclues et une personne concernée ne sera comptabilisée qu'une seule fois. Par exemple, si un enfant bénéficie de mesures prononcées en vertu des art. 308.1/308.2/310.1 CC, ce cas apparaîtra dans les totaux intermédiaires des trois *types* de mesures (308.1/308.2/310.1), mais dans le *total*, le cas ne sera comptabilisé qu'une seule fois.

Remarques finales

Les chiffres figurant dans ces tableaux, soit le nombre d'enfants et d'adultes faisant l'objet de mesures de protection, ne représentent qu'une partie du travail des APEA. Les chiffres relatifs aux *procédures conduites par les APEA, mais qui n'ont débouché sur aucune mesure* (parce que, par exemple, il a été possible d'offrir l'aide d'un service de conseil volontaire), *les placements à des fins d'assistance, les attributions de l'autorité parentale conjointe, les questions liées aux conventions relatives aux contributions d'entretien, les actes soumis au consentement de l'APEA dans la gestion du patrimoine, les validations de mandats pour cause d'incapacité ainsi que l'information et le conseil de mandataires n'apparaissent pas.*

Statistiques COPMA 2020/Adultes – mesures en cours¹

(Nombre d'adultes soumis à des mesures de protection au 31.12.2020)

Informations par mesures et canton

(Download: www.copma.ch > Documentation > Statistiques)

Types de mesures (détails) ⁵	AG ²	AI	AR	BE	BL	BS	FR	GE ³	GL	GR
Mesures selon art. 392 CC	44	0	0	12	3	8	47	70	2	2
art. 392.1 Intervention propre APEA	44	0	0	3	0	4	17	0	0	0
art. 392.2 Mandat à un tiers	0	0	0	3	2	4	14	54	2	0
art. 392.3 Personne/office avec regard	0	0	0	7	1	1	18	18	0	2
Curatelles sur mesure (art. 393–396 CC)	6091	120	522	12667	2497	2997	3605	4430	478	2033
art. 393 Curatelle d'accompagnement	1805	6	142	1995	259	185	472	14	143	162
art. 394/395 Curatelle de représentation	5847	116	510	12423	2449	2974	3446	4417	458	2014
art. 396 Curatelle de coopération	188	8	21	270	90	36	182	7	10	170
Curatelles de portée générale (art. 398 CC)	860	16	62	661	103	123	1115	1686	11	32
art. 398 Curatelle de portée générale, nouvelle		1	19	129	34	7	415	564	2	16
art. 398 c.p.g., transformée d'une tutelle de l'ancien droit/ autorité parentale prolongée		15	43	532	69	116	700	1122	9	16
Empêchement/conflit d'intérêts du curateur (art. 403 CC)	37	1	3	31	5	9	60	0	1	2
art. 403.1 Curateur de substitution	37	1	3	29	5	9	59	0	1	2
art. 403.1 Intervention propre APEA	0	0	0	3	0	0	1	0	0	0
Représentation dans la procédure (art. 449a CC)	7	0	2	4	6	81	2	1480	1	5
Total nombre d'adultes soumis à des mesures de protection au 31.12.2020⁵	6994	136	584	13332	2604	3152	4746	6418	491	2065
Population résidente permanente adultes (> 18 ans) au 31.12.2020 ⁷	566729	13239	45186	863732	240747	165497	261139	410877	33793	168662
Nombre de cas par 1000 adultes	12.34	10.27	12.92	15.44	10.82	19.05	18.17	15.62	14.53	12.24

¹ Compte tenu de méthodes de calcul différentes, les chiffres des statistiques COPMA peuvent différer de certains chiffres recueillis sur le plan interne par les cantons.

² AG: Propres données, art. 398 sans détails.

³ GE: Art. 449c CC: La législation cantonale rend obligatoire la représentation de la personne concernée dans la procédure dès qu'est instruit soit une mesure restrictive de l'exercice des droits civils soit un placement à des fins d'assistance (art. 40 al. 1 LaCC/GE).

⁴ TI: Propres données, sans indications multiples.

⁵ 26 cantons (142 de 142 APEA).

⁶ 25 cantons (sans AG).

⁷ Source: Office fédéral de la statistique.

JU	LU	NE	NW	OW	SG	SH	SO	SZ	TG	TI ⁴	UR	VD	VS	ZG	ZH	Total ⁵
17	2	42	0	0	2	12	4	1	2	13	0	7	60	1	10	361
1	1	0	0	0	0	11	2	0	1	2	0	0	21	1	4	112
7	1	40	0	0	0	0	2	0	1	7	0	7	34	0	6	184
9	0	2	0	0	2	1	0	1	0	4	0	0	6	0	1	73
1019	3770	2474	299	316	4395	820	2978	1149	2282	3470	286	6759	3470	773	13674	83374
38	1592	47	71	29	449	179	930	200	140	110	81	185	192	116	1441	10983
997	3733	2442	294	314	4289	815	2913	1132	2246	3194	281	6650	3361	770	13556	81641
29	60	40	3	6	155	20	103	51	60	166	2	54	275	27	209	2242
315	291	720	2	3	673	34	144	46	374	1324	9	3799	1183	7	457	14050
47	46	27	1	2	95	7	42	12	96	520	1	1154	374	4	323	3938 ⁶
268	245	693	1	1	578	27	102	34	278	804	8	2645	809	3	134	9252 ⁶
9	3	5	0	3	20	3	7	7	12	0	0	179	16	8	17	438
9	3	0	0	3	20	3	7	7	12	0	0	179	15	8	17	429
0	0	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	10
0	0	0	0	0	1	1	1	1	0	3	0	38	7	0	25	1665
1344	4063	3190	301	319	5071	866	3123	1195	2658	4810	295	10782	4661	780	14140	98120
60180	340271	143347	36438	31239	419933	69139	229870	134076	231157	295396	30290	656453	287941	105173	1273724	7114228
22.33	11.94	22.25	8.26	10.21	12.08	12.53	13.59	8.91	11.50	16.28	9.74	16.42	16.19	7.42	11.10	13.79

Indication pour la lecture du tableau ci-dessus comportant les chiffres détaillés:

- L'état au 31.12.2020 présente le nombre de personnes soumises à une mesure de protection au 31.12.2020.
- Le nombre de personnes est indiqué à différents niveaux:
 - par type de mesures (par ex. «art. 393 curatelle d'accompagnement»),
 - par groupe de mesures (par ex. «curatelles sur mesure [art. 393–396 CC]),
 - comme total («adultes»).
- Comme plusieurs types de mesures peuvent exister pour la même personne (par ex. art. 393/394/403 CC), les chiffres détaillés ne peuvent pas être additionnés sans précaution particulière: une personne concernée ne sera comptabilisée qu'une seule fois par groupe de mesures, respectivement pour le total. Par exemple, s'il existe pour une personne des mesures selon les art. 393, 394 et 403 CC, le cas apparaît dans le total intermédiaire dans chacun des trois types de mesures (393, 394 et 403), mais, dans le total, le cas ne sera comptabilisé qu'une seule fois.

Statistiques COPMA 2020 – Nombre d'enfants soumis à des mesures de protection au 31.12.2020¹

Types de mesures (détails) ²	AG ²	AI	AR	BE	BL	BS	FR	GE	GL	GR
Empêchement/conflit d'intérêts des parents (art. 306 CC)	276	1	16	422	92	130	214	671	11	36
art. 306.2 Curatelle de représentation	276	1	16	405	92	126	208	662	7	36
art. 306.2 Intervention propre APEA	0	0	0	17	0	4	6	13	4	0
Mesures selon art. 307 CC	945	21	33	1019	331	120	254	206	32	72
art. 307.3 Instruction/rappel	774	19	32	901	321	106	71	0	31	66
art. 307.3 Personne/office avec regard	402	8	5	170	133	16	103	206	1	7
art. 307.1 Mesure nécessaire	0	2	0	16	0	0	95	0	1	15
Curatelles (art. 308 CC)	3063	57	282	5600	1080	696	1625	2432	173	506
art. 308.1 Assistance éducative	2665	45	212	4534	912	414	1174	1254	161	374
art. 308.2 Constatation paternité (incl. art. 309 aCC)		0	9	312	41	179	89	116	0	5
art. 308.2 Entretien		6	17	365	40	47	64	512	6	11
art. 308.2 Relations personnelles		28	204	3293	490	214	953	1640	145	345
art. 308.2 Traitement médical		0	46	566	34	272	30	284	52	127
art. 308.2 Ecole, formation, etc.		5	59	1145	110	11	14	5	81	144
art. 308.2 Autre	2761	11	70	1255	418	6	65	517	58	186
art. 308.3 Constatation paternité		0	0	3	0	0	5	0	0	0
art. 308.3 Entretien		0	3	5	0	0	1	8	1	1
art. 308.3 Relations personnelles		2	1	34	4	0	7	9	2	3
art. 308.3 Traitement médical		3	3	46	8	3	13	55	9	6
art. 308.3 Ecole, formation, etc.		1	2	39	3	0	7	3	4	4
art. 308.3 Autre	132	0	2	25	10	1	22	170	4	2
Retrait du droit de déterminer le lieu de résidence (art. 310 CC)	339	0	42	553	118	81	198	502	17	47
art. 310.1 Placement d'office (cas échéant en relation avec art. 314b)	325	0	39	534	109	80	181	502	15	44
art. 310.2 Placement à la demande (cas échéant en relation avec art. 314b)	30	0	4	31	7	2	24	7	1	5
art. 310.3 Interdiction de retour (cas échéant en relation avec art. 314b)	0	0	0	3	2	2	0	0	1	
Retrait de l'autorité parentale (art. 311/312 CC)	36	0	0	22	4	0	18	26	3	3
art. 311.1 Parents incapables/pas soucieux sérieusement/manqué des devoirs	33	0	0	17	3	0	16	23	2	2
art. 312.1 Demande des parents	4	0	0	3	1	0	2	0	1	1
art. 312.2 Consentement adoption	2	0	0	2	0	0	0	3	0	0
Biens de l'enfant (art. 318 ss. CC)	98	0	10	181	64	34	45	153	6	12
art. 318.3 Inventaire ou remise périodique de comptes/rapports	22	0	2	21	7	2	8	4	0	1
art. 324 Instruction	3	0	0	8	3	6	0	0	0	0
art. 325 Retrait administration/curatelle	86	0	8	156	56	31	37	149	6	11
Tutelle (art. 327a CC)	89	4	5	103	21	12	70	130	3	26
Curatelle pour enfant à naître (art. 544.1^{bis} CC)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Adoption internationale (LF CLaH)	0	0	0	6	0	1	13	10	0	0
art. 17 LF CLaH Curatelle	0	0	0	5	0	1	4	5	0	0
art. 18 LF CLaH Tutelle	0	0	0	1	0	0	9	5	0	0
Représentation dans la procédure (art. 314a^{bis} CC)	17	0	7	54	31	34	31	46	3	27
Nombre d'enfants soumis à des mesures de protection au 31.12.2020³	3866	69	309	6277	1258	802	1975	3229	190	593
Population résidente permanente (< 18 ans) au 31.12.2020 ⁷	127123	3052	10113	178784	50157	31144	64280	95201	7053	31388
Nombre de cas par 1000 enfants	30.41	22.61	30.55	35.11	25.08	25.75	30.72	33.92	26.94	18.89

¹ Compte tenu de méthodes de calcul différentes, les chiffres des statistiques COPMA peuvent différer de certains chiffres recueillis sur le plan interne par les cantons.

² AG: Propres données, art. 308.2/308.3 sans détails.

³ NE: 308.2/308.3 sans détails.

(Download: www.copma.ch > Documentation > Statistiques)

JU	LU	NE ⁵	NW	OW	SG	SH	SO	SZ	TG	TI ⁴	UR	VD	VS	ZG	ZH	Total ⁵
66	121	41	6	16	156	10	111	88	83	95	11	672	146	57	570	4118
58	113	0	6	16	156	9	111	88	62	89	11	672	139	57	551	3967
9	10	41	0	0	0	1	0	0	22	6	0	0	9	0	19	161
52	167	52	6	16	397	31	296	171	206	288	26	479	343	54	907	6524
23	139	0	6	15	380	29	250	87	189	64	26	479	71	37	515	4631
29	37	49	0	1	13	2	55	6	13	88	2	0	261	3	90	1700
5	26	3	0	0	6	0	0	127	16	136	0	0	29	27	402	906
525	1780	1284	95	126	2463	354	1449	450	1154	679	55	912	1305	289	6942	35376
369	1463	826	76	102	1950	273	1187	373	975	333	54	686	905	240	5357	26914
7	66		10	5	103	16	0	22	25	36	0	5	67	8	372	1493 ⁶
16	174		2	10	128	23	85	34	53	16	1	226	176	16	816	2844 ⁶
374	951		44	55	1540	175	601	260	649	269	22	365	646	211	3407	16881 ⁶
10	345		4	1	385	24	86	85	241	0	18	0	8	126	1735	4479 ⁶
3	805		7	13	538	74	227	183	362	3	20	144	15	148	1586	5702 ⁶
8	1026	870	26	45	566	148	779	369	521	17	25	9	64	102	3144	13066
1	1		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	2	14 ⁶
0	1		0	0	2	0	3	0	2	1	0	0	2	8	9	47 ⁶
2	6		1	0	28	0	11	1	2	0	0	0	2	1	23	139 ⁶
5	22		0	0	36	4	15	8	17	3	0	0	0	4	34	294 ⁶
0	17		0	1	35	1	9	5	21	0	3	0	3	2	17	177 ⁶
8	13	37	1	3	23	1	33	3	23	1	3	0	13	7	38	575
57	179	211	9	12	284	38	228	47	149	160	12	262	226	41	756	4568
57	174	186	9	12	276	38	220	44	141	157	11	262	205	37	737	4395
0	8	26	0	0	9	0	14	2	5	3	1	0	30	4	28	241
0	0	0	0	0	9	0	1	1	4	0	2	0	6	0	10	41
9	4	9	3	1	11	1	4	8	6	2	0	117	37	0	23	347
8	2	6	3	1	9	1	3	8	4	2	0	84	30	0	16	273
1	2	3	0	0	0	0	1	0	1	0	0	30	4	0	4	58
0	0	0	0	0	2	0	0	0	1	0	0	3	3	0	3	19
6	157	63	15	7	46	15	89	33	38	69	4	118	116	15	202	1596
0	20	9	5	0	5	1	0	24	5	5	1	92	15	1	96	346
0	5	1	0	0	5	3	0	2	1	2	1	5	7	0	27	79
6	137	53	10	7	37	12	89	7	33	62	2	21	94	14	82	1206
22	33	83	5	2	59	10	40	21	27	100	0	283	129	9	128	1414
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	2	1	0	0	4	0	1	0	0	16	0	16	3	0	15	94
3	0	1	0	0	4	0	1	0	0	7	0	3	1	0	6	41
3	2	0	0	0	0	0	0	0	0	9	0	13	2	0	9	53
0	16	18	1	2	34	5	11	6	8	5	0	38	41	17	286	738
618	1964	1437	113	149	2685	379	1635	576	1260	1414	70	2780	1802	360	7684	43494
13508	76010	32513	7067	6860	94446	13962	47526	28059	51704	55529	6521	157622	60377	23601	279260	1552860
45.75	25.84	44.20	15.99	21.72	28.43	27.15	34.40	20.53	24.37	25.46	10.73	17.64	29.85	15.25	27.52	28.01

⁴ TI: Propres données, sans indications multiples.⁵ 26 cantons (142 de 142 APEA).⁶ 24 cantons (sans AG, NE).⁷ Source: Office fédéral de la statistique.

Statistiques COPMA 2020/Adultes – mesures en cours^{1,2}

(Nombre d'adultes soumis à des mesures de protection au 31.12.2020)

Informations par âge et sexe

(Détails avec les chiffres cantonaux: téléchargement sur www.copma.ch > Documentation > Statistiques)

Types de mesures	Nombre d'adultes soumis à des mesures de protection			Nombre de cas par 1000 adultes		
	Total ¹	m	f	Total ¹	m	f
Mesures selon art. 392 CC	299	143	156	0.05	0.05	0.05
18–34 ans	29	16	13	0.02	0.02	0.02
35–49 ans	38	20	18	0.02	0.02	0.02
50–64 ans	75	45	30	0.05	0.06	0.04
65–79 ans	61	31	30	0.06	0.06	0.06
80+ ans	96	31	65	0.24	0.20	0.26
Curatelles sur mesure (art. 393–396 CC)	73789	37837	35952	11.80	12.29	11.33
18–34 ans	15853	9406	6447	9.77	11.36	8.11
35–49 ans	13277	7708	5569	8.26	9.52	6.98
50–64 ans	18265	10144	8121	11.43	12.63	10.21
65–79 ans	14305	7099	7206	14.00	14.70	13.37
80+ ans	12089	3480	8609	30.15	22.61	34.85
Curatelles de portée générale (art. 398 CC)	11863	6635	5228	1.90	2.16	1.65
18–34 ans	3121	1866	1255	1.92	2.25	1.58
35–49 ans	2821	1679	1142	1.75	2.07	1.43
50–64 ans	3184	1794	1390	1.99	2.23	1.75
65–79 ans	1977	1033	944	1.93	2.14	1.75
80+ ans	760	263	497	1.90	1.71	2.01
Empêchement/conflict d'intérêts du curateur (art. 403 CC)	401	207	194	0.06	0.07	0.06
18–34 ans	45	33	12	0.03	0.04	0.02
35–49 ans	60	29	31	0.04	0.04	0.04
50–64 ans	119	71	48	0.07	0.09	0.06
65–79 ans	74	38	36	0.07	0.08	0.07
80+ ans	103	36	67	0.26	0.23	0.27
Représentation dans la procédure (art. 449a CC)³	1645	814	831	0.26	0.26	0.26
18–34 ans	467	282	185	0.29	0.34	0.23
35–49 ans	292	177	115	0.18	0.22	0.14
50–64 ans	252	130	122	0.16	0.16	0.15
65–79 ans	279	131	148	0.27	0.27	0.27
80+ ans	355	94	261	0.89	0.61	1.06
Mesures (total)^{1,2}	86274	44752	41522	13.80	14.54	13.08
18–34 ans	19067	11329	7738	11.75	13.68	9.73
35–49 ans	16206	9446	6760	10.08	11.66	8.47
50–64 ans	21547	11986	9561	13.48	14.93	12.02
65–79 ans	16402	8195	8207	16.05	16.97	15.22
80+ ans	13052	3796	9256	32.56	24.67	37.47

Population résidente au 31.12.2020 ¹			
	Total	m	f
18–34 ans	1623032	827949	795083
35–49 ans	1607976	810070	797906
50–64 ans	1598272	802906	795366
65–79 ans	1021926	482795	539131
80+ ans	400897	153887	247010
Total Adul.	6252103	3077607	3174496

¹ 24 cantons (sans AG et TI).

² À l'exclusion des 42 personnes pour lesquelles il n'existe pas d'informations fiables sur l'année de naissance.

³ GE: Art. 449c CC: La législation cantonale rend obligatoire la représentation de la personne concernée dans la procédure dès qu'est instruit soit une mesure restrictive de l'exercice des droits civils soit un placement à des fins d'assistance (art. 40 al. 1 LaCC/GE).

Statistiques COPMA 2020/Enfants – mesures en cours^{1,2}

(Nombre d'enfants soumis à des mesures de protection au 31.12.2020)

Informations par âge et sexe

(Détails avec les chiffres cantonaux: téléchargement sur www.copma.ch > Documentation > Statistiques)

Types de mesures	Nombre d'enfants soumis à des mesures de protection			Nombre de cas par 1000 enfants		
	Total ¹	m	f	Total ¹	m	f
Empêchement/conflit d'intérêts des parents (art. 306 CC)	3698	1988	1710	2.70	2.82	2.57
0-2 ans	349	186	163	1.53	1.59	1.47
3-6 ans	503	264	239	1.60	1.63	1.56
7-12 ans	1038	526	512	2.25	2.22	2.29
13-18 ans	1808	1012	796	4.92	5.37	4.45
Mesures selon art. 307 CC	5257	2781	2476	3.84	3.95	3.72
0-2 ans	357	182	175	1.57	1.56	1.58
3-6 ans	1048	537	511	3.33	3.32	3.34
7-12 ans	2141	1180	961	4.65	4.98	4.30
13-18 ans	1711	882	829	4.66	4.68	4.64
Curatelles (art. 308 CC)	31477	16765	14712	22.97	23.82	22.08
0-2 ans	2189	1107	1082	9.61	9.47	9.76
3-6 ans	5836	3056	2780	18.54	18.90	18.16
7-12 ans	12339	6658	5681	26.80	28.12	25.40
13-18 ans	11113	5944	5169	30.26	31.54	28.91
Retrait du droit de déterminer le lieu de résidence (art. 310 CC)	4004	2011	1993	2.92	2.86	2.99
0-2 ans	244	121	123	1.07	1.04	1.11
3-6 ans	576	294	282	1.83	1.82	1.84
7-12 ans	1279	671	608	2.78	2.83	2.72
13-18 ans	1905	925	980	5.19	4.91	5.48
Retrait de l'autorité parentale (art. 311/312 CC)	306	164	142	0.22	0.23	0.21
0-2 ans	20	12	8	0.09	0.10	0.07
3-6 ans	44	21	23	0.14	0.13	0.15
7-12 ans	89	52	37	0.19	0.22	0.17
13-18 ans	153	79	74	0.42	0.42	0.41
Biens de l'enfant (art. 318 ss CC)	1380	687	693	1.01	0.98	1.04
0-2 ans	38	12	26	0.17	0.10	0.23
3-6 ans	130	68	62	0.41	0.42	0.40
7-12 ans	429	230	199	0.93	0.97	0.89
13-18 ans	783	377	406	2.13	2.00	2.27
Tutelle (art. 327a CC)	1210	668	542	0.88	0.95	0.81
0-2 ans	94	53	41	0.41	0.45	0.37
3-6 ans	135	75	60	0.43	0.46	0.39
7-12 ans	286	149	137	0.62	0.63	0.61
13-18 ans	695	391	304	1.89	2.07	1.70
Curatelle pour enfant à naître (art. 544.1^{bis} CC)	0	0	0	0.00	0.00	0.00
0-2 ans	0	0	0	0.00	0.00	0.00
3-6 ans	0	0	0	0.00	0.00	0.00
7-12 ans	0	0	0	0.00	0.00	0.00
13-18 ans	0	0	0	0.00	0.00	0.00
Adoption internationale (LF CLaH)	76	36	40	0.06	0.05	0.06
0-2 ans	9	5	4	0.04	0.04	0.04
3-6 ans	37	16	21	0.12	0.10	0.14
7-12 ans	21	11	10	0.05	0.05	0.04
13-18 ans	9	4	5	0.02	0.02	0.03
Représentation dans la procédure (art. 314a^{bis} CC)	711	337	374	0.52	0.48	0.56
0-2 ans	36	23	13	0.16	0.20	0.12
3-6 ans	113	52	61	0.36	0.32	0.40
7-12 ans	263	131	132	0.57	0.55	0.59
13-18 ans	299	131	168	0.81	0.70	0.94
Mesures (total)^{1,2}	37904	20231	17673	27.66	28.75	26.52
0-2 ans	2674	1351	1323	11.74	11.56	11.93
3-6 ans	6707	3518	3189	21.31	21.76	20.83
7-12 ans	14200	7633	6567	30.84	32.23	29.36
13-18 ans	14323	7729	6594	39.00	41.01	36.88

Population résidente au 31.12.2020 ¹			
	Total	m	f
0-2 ans	227718	116849	110869
3-6 ans	314777	161652	153125
7-12 ans	460452	236802	223650
13-18 ans	367261	188486	178775
Total Enfants	1370208	703789	666419

¹ 24 cantons (sans AG et TI).

² À l'exclusion des 310 personnes pour lesquelles il n'existe pas d'informations fiables sur l'année de naissance.